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Находясь на высшем уровне языковой системы любого языка, синтаксис является одним из важнейших объектов внимания лингвистов. Особое место в синтаксисе занимает предложение как минимальная единица общения. Несомненный интерес представляет и изучение функционирования предложения в тексте.
Темой данной курсовой работы являются многочленные сложные предложения в повестях Ивана Сергеевича Тургенева «Ася» и «Первая любовь».
Многочленное сложное предложение – это сложное предложение с несколькими придаточными частями или сложное предложение с несколькими главными частями и общей придаточной частью (общими придаточными частями), или бессоюзное сложное предложение, состоящее из трех или более частей [Валгина 2003: 35]. Другими словами, объединение происходит на основе «как одного, так и двух или всех трёх типов связи (подчинительной, сочинительной и бессоюзной)» [Акимова 2000: 268].
Изучение многочленных предложений имеет давнюю традицию. Однако до сих пор в лингвистике нет единого мнения о самом определении данного понятия в современном русском языке. Впервые выделив сложные многочленные предложения в особую группу, И.А. Василенко назвала их «предложениями усложненного типа» [Василенко1956: 53]. Г.П. Уханов относит данную группу к полипредикативным построениям (Уханов 1981), Г.Ф. Калашникова вводит термин «многокомпонентное сложное предложение» [Г.Ф. Калашникова 1979, 1981], авторы «Синтаксиса русского языка», выпущенного под редакцией Г.Н. Акимовой, называют рассматриваемую группу предложений многочленными сложными предложениями [Акимова 2009: 43]. В последние годы появился ряд работ, посвященных вставным конструкциям в составе сложных многочленных предложений [Янковская 2009; Антонюк 2012, Кулаковский 2013, Нуралиева 2014, Балягина 2015 и др.].
Актуальность исследования.
Несмотря на возросший в последние десятилетия интерес к сложным синтаксическим структурам в русском языке [Усманова 2001, Марченко 2004, Прокопьева 2012] сложные многочленные предложения до настоящего времени не являлись предметом специального монографического исследования. Существующие многочисленные монографические и диссертационные исследования носят часто избирательный характер: изучению, описанию и классификации подвергаются отдельные типы СМП или наиболее простые виды СМП (чаще всего трехкомпонентные). Нет и специальных обобщающих исследований всех типов предложений в составе синтаксических связей сложной многочленной структуры.
Много написано работ, посвященных выразительным возможностям синтаксических структур [Аклова 1993, Щербань 2004, Блохина 2006, Винокурова 2008 и др.]. Что же касается сложных многочленных предложений, то их экспрессивные функции редко становились предметом специального исследования.
Хотелось бы отметить, что нет работ, в которых бы комплексно рассматривались структурно-семантические особенности СМП и принципы их функционирования в малых прозаических произведениях И. С. Тургенева. Обращение же к изучению языка классической русской литературы представляет несомненный интерес при изучении и преподавании синтаксиса и стилистики РКИ. Интерес к творчеству признанного классика русской литературы можно объяснить не только тем, что он мастер «словесной живописи», но и тем, что богатство тургеневского языка включает и яркие образные синтаксические структуры.
Все вышесказанное и определяет актуальность исследования, обусловленную наличием многообразия точек зрения в отечественном языкознании на структурно-семантическое устройство названных конструкций; недостаточной разработанностью в лингвистике вопросов функционально-семантических особенностей СМП в тексте отдельных авторов.
Объектом исследования являются СМП, употребляющиеся только в авторской речи.
Предмет исследования - структурно-семантические, и функциональные особенности СМП, используемых в повестях И. С. Тургенева «Ася» и «Первая любовь».
Гипотеза данного исследования заключается в том, что многочленные сложные предложения в художественном тексте Тургенева представляют собой строго определенные структурированные синтаксические экспрессивные модели, формирующие идиостиль писателя.
Цель работы - определить статус сложных многочленных предложений в текстах повестей И. Тургенева «Ася» и «Первая любовь», описать их с точки зрения структурно-семантической и стилистической функций; определить индивидуальные, авторские особенности употребления названных конструкций.
Достижение данной цели представляется возможным при решении следующих задач:
1. определить содержание понятия «сложные многочленные предложения»;
2. выявить компонентный состав моделей СМП и представить классификацию сложных многочленных предложений;
3. описать особенности функционирования сложных многочленных предложений в повестях И. С. Тургенева;
4. выявить основные текстообразующие потенции сложных многочленных предложений.
В работе применяются следующие методы исследования:
1. описательный метод;
2. метод компонентного анализа для выявления структурных, семантических, коммуникативных потенций СМП;
3. метод сплошной выборки материала из текста художественного произведения;
4. метод статистического анализа.
Материалом исследования стали тексты повестей произведений И.С. Тургенева «Ася» и «Первая любовь», данные толковых словарей современного русского языка, словаря – справочника по синтаксису русского языка под редакцией А. А. Ломова.
Научная новизна исследования определяется тем, что, опираясь на многомерную типологию сложного предложения, впервые предпринята попытка комплексного описания функционирования сложных многочленных предложений в прозе И. С. Тургенева на примере повестей «Ася» и «Первая любовь».
Теоретическая значимость работы состоит в том, что в работе сделана попытка системного, детального описания структуры и синтаксической семантики сложного многочленного предложения на примере одной из повестей И.С. Тургенева, проанализированы их экспрессивно - стилистические функции и соотношение со стилистическими фигурами, характерными для творчества И. С. Тургенева.
Анализ многочленных предложений в художественных текстах Тургенева может быть перспективным в дальнейших исследованиях, посвященных сравнительному анализу рассматриваемых конструкций в произведениях других авторов 19 века, что позволит расширить языковую картину мира творчества И.С. Тургенева.
Практическая значимость исследования:
Результаты работы могут быть использованы в курсах по лингвокультурологии, синтаксису и стилистике современного русского языка, на занятиях по практическому русскому языку для иностранных студентов, при изучении текстов классической художественной литературы в практике преподавания РКИ.
Структура работы: работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы.
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1.1 [bookmark: _Toc480894082]Понятие СМП и история их изучения

В современной лингвистике сложными многочленными предложениями (далее – СМП) принято называть сложные предложения, состоящие из трёх и более предикативных частей, объединённых на основе как одного – двух, таки всех трёх типов связи: сочинительной, подчинительной и бессоюзной.
В современном языкознании принято выделять два типа СМП
1. СМП с соподчинением (параллельным подчинением), а именно: подчинение двух или нескольких придаточных частей в сложноподчиненном предложении к разным, но однородным членам главного предложения, при этом придаточные должны быть одинаковыми по значению и отвечать на один и тот же вопрос.
Например: Я отвечал, что природа хороша и что особенно хороши в наших местах закаты (Солохин).
2. СМП с последовательным подчинением – когда от главной части зависит только одно придаточное, являющееся главным для следующего придаточного предложения.
Например: Бараков с трудом выбрал в этом сплошном крике паузу-щелку, в которую ему удалось всунуть фразу о том, что он будет делать все, что он в силах сделать. (Фадеев)
Следует отметить, что количество простых предложений, входящих в состав сложного, не ограничивается строгими нормами, а регулируется лишь «степенью доступности понимания его читателем или слушателем» [Грамматика 1954 Т. 2: 244].
Трёхчленные сложные предложения относятся к минимальным построениям, более сложные конструкции принято называть многокомпонентными, наиболее сложными из которых являются многочленные смешанные предложения.
Изначально СМП именовались как «предложения усложненного типа» [Василенко: 1956], данный термин можно встретить в «Грамматике русского языка» АНСССР 1954 года, которая описывает рассматриваемые предложения как объединение предложений с сочинительной, подчинительной или смешанной сочинительно-подчинительной связью.
На первом этапе изучения СМП можно выделить монографии И. А. Василенко, В. В. Казмина, Б. А. Беловой, Г. Ф. Калашниковой, рассматривающие СМП как в современном русском, так и в древнерусском языках, посвященные описанию лишь части многочленных предложений.
Основное внимание исследователей СМП уделялось изучению их структурных типов, разновидностей, средств связи компонентов, особенностей сочетаемости, вариантов исследуемых конструкций и характеру расположения главных и придаточных частей. В этот же период появились первые работы, посвященные стилистическим особенностям СМП.
Следует отметить, что перед первыми исследователями СМП стояла нелёгкая задача, так как они не только анализировали объёмный, трудный языковой материал, но одновременно создавали и методику анализа. К концу этого периода начинают вырисовываться частные и общие закономерности построения многочленных конструкций, начинается исследование их в других языках, появляются монографические исследования И.А. Василенко, В.А. Шитова, В.В. Казмина, З.Н. Литвиной, Г.Ф. Калашниковой, А.А. Стеценко и др.

[…]

Кроме этого музыкальность СМП усиливается благодаря синтаксическому параллелизму.
Долго потом рука моя чувствовала прикосновение ее нежного стана, долго слышалось мне ее ускоренное, близкое дыхание, долго мерещились темные, неподвижные, почти закрытые глаза на бледном, но оживленном лице, резво обвеянном кудрями (Ася, глава 9). Эти параллельные конструкции строятся по модели, по образу и подобию предыдущей, которые придают СМП гладкость, мягкость и эквивалентность.
Анализируя тексты повестей И.С. Тургенева, можно заметить, что часто СМП содержат информацию о том или ином музыкальном произведении. Герои поют или слушают музыку.
Потом я запел: «Не белы снеги» и свел на известный в то время романс: «Я жду тебя, когда зефир игривый»; потом я начал громко читать обращение Ермака к звездам из трагедии Хомякова; попытался было сочинить что-нибудь в чувствительном роде, придумал даже строчку, которой должно было заканчиваться все стихотворение: «О, Зинаида! Зинаида!», но ничего не вышло. (Первая любовь, глава 14).
Здесь и анафора (повтор в начале простых предложений) и восклицание (пунктуация), и прямое включение музыкального произведения в текст СМП выносят на первый план звуковое впечатление от прочитанного.

[bookmark: _Toc480894100]Выводы по второй главе

Сложные многочленные предложения занимают значительное место в произведениях И. С. Тургенева. Анализ структурно-семантических особенностей СМП в текстах повестей И.С. Тургенева «Ася» и «Первая любовь» позволил выделить пять групп сложных многочленных предложений: 1) сложные многочленные предложения с бессоюзной связью ПЕ; 2) сложные многочленные предложения с сочинительной связью ПЕ; 3) сложные многочленные предложения с подчинительной связью ПЕ; 4) сложные многочленные предложения с разными видами связи ПЕ; 5) СМП со вставными конструкциями.
Каждая из этих групп имеет свои структурно-семантические разновидности и обладает определенными семантическими возможностями.
По употребительности преобладающими являются СМП с разными видами связи ПЕ, потом СМП с бессоюзием, СМП со вставными конструкциями, а также сочинением и подчинением. Именно эти конструкции обладают большими возможностями для выражения сильных эмоций и глубоких размышлений героев повестей.
СМП несёт на себе две основные функции: информативную и оценочную. Информативная функция СМП делится еще на ряд функций:1) функция создания пейзажа: 2) функция описания внешнего вида персонажа: 3) функция создания внутреннего облика персонажа. В повестях Тургенева преобладают СМП в функции создания портрета - внутреннего облика и внешнего вида.
СМП анализируемых повестей И.С. Тургенева, будучи информативно насыщенными структурами, имея общность темы, приобретают определённую смысловую независимость и выполняют определённую коммуникативную задачу, которая связана с намерением автора. Внутренний экспрессивный потенциал СМП обеспечивает их текстообразующую функцию, близкую к сверхфразовым единствам текста.
В текстах произведений Тургенева богатство изобразительных возможностей СМП, их экспрессивно - стилистические особенности создают неповторимую естественность, выразительность, поэтичность, музыкальность и искусное использование вставных конструкций, свойственные идиостилю великого русского писателя.

[bookmark: _Toc480894101]ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Прозаические произведения И. С. Тургенева, характеризуются наличием в них большого количества СМП, что связано с синтагматическим характером прозы 19 века.
Рассмотрев структурно-семантические особенности, принципы функционирования и функционально-стилистические особенности СМП в повестях И.С. Тургенева «Ася» и «Первая любовь», нами были выделены четыре основные структурно-семантические группы: 1) многочленные сложные бессоюзные предложения; 2) многочленные сложносочиненные предложения; 3) многочленные сложные подчинительные предложения и 4) многочленные предложения смешанного типа с разными типами связи; 5) СМП со вставными конструкциями.
Анализ выбранных примеров показал, что в текстах повестей наиболее активно используются СМП с разными видами связи ПЕ (смешанные сложные многочленные предложения), что даёт возможность более полно раскрыть взаимосвязанные явления действительности, дать жанровую зарисовку или создать глубокий психологические портреты действующих лиц.
Результаты исследования функционального аспекта СМП позволяют сделать вывод, что в текстах повестей СМП выполняют две функции: информативную и оценочную. Следует отметить, что оценочная функция преобладает над информативной в предложениях при описании внутреннего состояния героев повестей.
Экспрессивная функция СМП повестей «Ася» и «Первая любовь» определяется следующими экспрессивно-стилистическими особенностями - естественностью и выразительностью. Особое место при создании выразительной формы изображения психологического состояния персонаже отводиться СМП со вставными конструкциями, которые способствуют эмоциональной насыщенности чувств и переживаний героев повестей. В пейзажных зарисовках вставные конструкции помимо информативной функции выступают в качестве авторских ремарок для привлечения внимания читателя. Часто вставные конструкции оформляются не только скобками или тире, но и другими пунктуационными знаками. Появление знака вопроса или тире помогают установить непосредственный контакт с читателем, тем самым усилить экспрессивность всего высказывания.
СМП формируют лирическую тональность и гармоничность повествования И. С. Тургенева. Анализ примеров показывает, что СМП способствуют созданию поэтичности и музыкальности повестей автора. Синтаксический строй прозы писателя, многообразие СМП в текстах являются яркой экспрессивно-стилистической особенностью автора, помогают понять специфику языковой картины мира классика русской литературы.
Проведенное исследование актуально и в плане лингвокультурологии. Подробный анализ сложных самобытных синтаксических построений И. С. Тургенева помогает иностранным учащимся понимать не только общее содержание художественных текстов, но и расширять навыки владения русским языком.
Перспективным может быть и использование материалов исследования при изучении синтаксиса сложного предложения.
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