## РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу магистра лингвистики " Сложные многочленные предложения в повестях И.С. Тургенева "Ася" и "Первая любовь" (структурно-семантические особенности и принципы функционирования)

студентки кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания

Цюй Байюнь

Выпускная квалификационная работа, выполненная Цюй Байюнь, представляет собой исследование, посвященное изучению языка классической русской литературы, а именно: сложных многочленных предложений в повестях И. С. Тургенева. Автор представленной на рецензию работы обращается к анализу синтаксических конструкций, особенных по своей структуре и семантическому наполнению. Актуальность работы не вызывает сомнения и предопределяется выбором темы исследования, так как для полноценного понимания текстов художественной литературы необходимы знания не только лексики, но и адекватное восприятие синтаксической структуры текста. Несмотря на то, что творчество И. С. Тургенева достаточно хорошо исследовано, комплексного изучения сложных многочленных структур в небольших по объёму повестях писателя не было (что, несомненно, свидетельствует о новизне рецензируемого исследования). Работа имеет и практическую значимость, так как её результаты могут быть использованы на занятиях по синтаксису и стилистике современного русского языка.

Цель работы Цюй Байюнь состояла в определении статуса сложных многочленных предложений в повестях И. С. Тургенева «Ася» и «Первая любовь». Достижения цели потребовало от автора решения задач, связанных с выявлением компонентного состава СМП, описанием особенностей их семантического функционирования в тексте.

В первой главе автор подробно описывает историю изучения сложных многочленных предложений и даёт их структурную характеристику. Автор рассматривает и сопоставляет различные точки зрения на определение понятия СМП и их классификацию в отечественной русистике. Обзор классических и современных лингвистических работ по теме демонстрирует хорошую теоретическую подготовку автора и позволяет сформировать базу для анализа отобранного материала. Цюй Байюнь

Во второй главе решаются исследовательские задачи, сформулированные автором. Наиболее интересным в этой части работы можно назвать параграф 2.2, посвященный экспрессивно-стилистическим особенностям СМП в повестях Тургенева, в котором автор описывает их информативную и оценочную функцию, а также рассматривает структуры поэтического синтаксиса в прозе Тургенева. Особого внимания заслуживают выводы Цюй Байюнь о том, что сложные по структуре синтаксические конструкции поэтичны и создают визуальную образность прозаических текстов Тургенева не только за счёт стилистических фигур речи, но и благодаря использованию авторской пунктуации.

В заключении сформулированы основные итоги исследования.

Список использованной литературы содержит 63 позиции, 4 словаря и 3 авторитетных интернет - источника.

Работа чётко структурирована, написана хорошим языком и не содержит внутренних противоречий.

Однако хотелось бы обратить внимание на следующие моменты:

1. Автор анализирует две повести И. С. Тургенева. На стр. 57 можно увидеть количественное сравнение употребления СМП в рассматриваемых текстах. С чем, по-Вашему, связано большее по количеству присутствие бессоюзных СМП в повести «Ася»?
2. На стр. 67 автор указывает, что «разговорно-повествовательный синтаксис занимает преимущественное место в повестях Тургенева». Как Вы можете прокомментировать данное утверждение?
3. Анализируя два произведения И.С. Тургенева, нам кажется, было бы полезным провести сравнительный анализ функционирования сложных многочленных предложений в этих произведениях.

Проверка на текстовые заимствования программой SafeAssign выявила 39% текстовых совпадений. В результате анализа протокола проверки было установлено, что факты недобросовестного заимствования (плагиата) отсутствуют, так как отмеченные текстовые совпадения представляют собой: а) общеупотребительные фразы научной речи; б) корректно оформленные цитаты из научной литературы и источников иллюстративного материала; в) имена ученых, библиографические описания публикаций; г) элементы цифровой нумерации.

Высказанные пожелания и замечания не свидетельствуют о каких-либо существенных недостатках в работе, а содержание работы и выводы не вызывают возражений.

Работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистров, и заслуживает положительной оценки.

К.п.н., доцент

Крундышева А. М.